
 

 

 

X    COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Città Metropolitana di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 109   del  Reg. 

 

Data 12.07.2019 

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco per la firma della procura relativa al 

giudizio N° 963/201 reg.gen. RGR TAR Sicilia Sez. staccata Catania. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di Luglio alle ore 18,20 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco  X 

3) PASSARELLO LETIZIA                                  Assessore  X 

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore X  

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore X  

                                                                           Totale 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i signori: 

____________________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Carmela Stancampiano 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 



Proposta Area Amministrativa  

n. 45 del 12.07.2019 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che dalla COSMAK Srl è stato promosso giudizio nei confronti di questo Comune e della N.G.A. 

Costruzioni Srl e della San Domenico S.r.l. innanzi al tribunale TAR Sicilia Sez. staccata di Catania, distinto 

con il n. 963/2019 RGR per l’annullamento della determina reg. part. n° 81 del 15/05/2019 e reg. gen. 

n°193 del 15/05/2019, comunicata con nota prot. gen. 2710 del 15/05/2019 del responsabile dell’area 

tecnica del comune di Floresta; 

CHE con determinazione dirigenziale n°86 del 3/9/2018 si è provveduto di affidare all’Avv. Giovanni Cicala 

del foro di Barcellona P.G., la gestione e la cura dell’intero contenzioso che vede coinvolto questo Ente; 

CONSIDERATO che: 

- per la citata controversia bisogna procedere a conferire all’Avv. Giovanni Cicala procura speciale da parte 

del Sindaco mediante la firma dalla procura alle liti; 

- per la firma della procura alle liti il Sindaco deve avere l’autorizzazione della Giunta Municipale; 

PRESO ATTO pertanto che il conferimento di incarichi di patrocinio, ai sensi dell’art 17 del D.Lgs. n. 

50/2016, non rientra nelle procedure regolate dal codice dei contratti pubblici, costituendo un incarico in 

cui è prevalente l’intuitu personae, stante il rapporto fiduciario tra l’ente e l’avvocato del libero foro; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale; 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

Di autorizzare il Sindaco a firmare la procura alle liti in favore all’Avv. Giovanni Cicala per rappresentare e 

difendere il Comune di Floresta nel giudizio al TAR Sezione staccata di Catania, distinto con il n°963/2019 

RGR, promosso dalla COSMAK Srl, nei confronti del Comune di Floresta, della N.G.A. Costruzioni S.r.l. e della 

san Domenico S.r.l., nonché di qualsiasi altro atto, presupposto e consequenziale comunque connesso;  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, l.r. 44/91, 

stante l’urgenza di provvedere. 

  

Il Responsabile dell’Istruttoria                 Il Proponente Sindaco  
F.to Sig.ra Anna Grazia Scalisi                              F.to Antonino Cappadona 

 
 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE         FAVOREVOLE 
 
Lì, 12.07.2019               Il Responsabile del Servizio 

           F.to     Anna Grazia Scalisi 

 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, ___________________          Il Responsabile del Servizio
                
 
 

 

 
LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di 
diritto che per la motivazione. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime 
favorevole, espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                            L’Assessore 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                                                                    F.to  Antonino Ferro               

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 15.07.2019 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 30.05.2019 con il nr. cron. 569 

 

Dalla Residenza comunale 12.07.2019
 

 Timbro
 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         F.to   Carmela Stancampiano 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

 Dalla Residenza comunale, 12.07.2019                                         Il Segretario Comunale 

          F.to  Carmela Stancampiano                                       

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza comunale, 12.07.2019 

Timbro Il Segretario Comunale 

                                    F.to  Dott.ssa Carmela Stanampiano 


